DIÁRIO OFICIAL Nº 36.312  7Segunda-feira, 28 DE JULHO DE 2025

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 157 DE 25 DE JULHO DE 2025
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº. 34.490, de 12
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº. 8.097 de 01
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1 – DESIGNAR o GESTOR DA PARCERIA e SUPLENTE do TERMO DE
FOMENTO Nº. 029/2025 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E SOCIAL OS TIGRI-
NHOS, inscrita no CNPJ: 07.265.851/0001-05, conforme previsto na Lei
nº. 13.019/2014 e alterações.
GESTOR DA PARCERIA:
- Servidor: Evelin Liege Gonçalves Campelo;
- Matrícula: 5947130/1;
- Cargo: Assessor.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA:
- Servidor: Bianca de Sousa Gregório;
- Matrícula: 5982252/1;
- Cargo: Assistente Administrativo.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 25/07/2025
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1226212
PORTARIA Nº 156 DE 25 de JULHO DE 2025
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01
de janeiro de 2015.
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na
Lei 13.019/2014 e alterações.
PROCESSO Nº 2025/2844710
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 18/2025 - IBDSocial, inscrita no
CNPJ:05.843.874/000-24
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 25/07/2025.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Bianca de Sousa Gregório, Matrícula n°.
5982252/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo;
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Evelin Liége Gonçalves Campelo,
Identidade Funcional: 5947130/1, ocupante do cargo de Assessor;
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1226144

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 154 DE 13 DE MAIO DE 2025
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 de
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Protocolo: E-2025/3057832
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CARLOS MAGNO GOMES COELHO, matrícula:
5964071/3, para responder pele cargo de GERENTE da Coordenadoria de
Finanças, no período de 16/06/2025 a 26/08/2025 por 71 (SETENTA) dias
em virtude da titular servidora PATRICIA REIS ALCANTARA, matrícula:
5946747/1, encontrar-se de licença maternidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1226161

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 153 DE 24 DE JULHO DE 2025
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO: o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro
de 1994.
RESOLVE: Suspender o período de gozo de férias por necessidade de ser-
viço da servidora LIANI DO SOCORRO DE OLIVEIRA DIAS, matrícula nº
5958694/ 1, Diretor, a contar de 24 de julho de 2025, referente ao exercí-
cio 2024/2025, concedida através da PORTARIA Nº 099 DE 3 DE JUNHO DE
2025, publicada no DOE nº 36.251 de 4 de junho de 2025, pág. 11, que se-
riam gozadas no período de 8/7/2025 a 1/8/2025 para gozo posterior em
período oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1226065

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO do TERMO COLABORAÇÃO Nº 18/2025
PROCESSO Nº 2025/2844710
OBJETO: O presente TERMO DE COLABORAÇÃO decorrente de Dispensa
de Chamamento Público nº 18/2025 e do Edital de Credenciamento nº
01/2024, por meio do projeto “Atendimentos Oftalmológicos e Odontoló-
gicos” tem o objetivo geral de atender a população com consultas com
oftalmológicas e odontológicas de qualidade com oferta de óculos e proce-
dimentos odontológivos à população.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ – CNPJ: 21.648.632/0001-36
CONTRATADA: IBDSocial, inscrita no CNPJ:05.843.874/000-24
VIGÊNCIA: 01 agosto de 2025 até 31 de janeiro de 2026
- Funcional Programática: 14.422.1500.2263 – (Implementação do Pro-
grama do Território Pela Paz)
- Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins
lucrativos)
- Fonte de Recursos: 01500000001
- Ação: 283267
- PI: 25DEMG00014
- Valor: R$ 1.500.000,00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: o presente termo será regido pelo disposto na
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes Lei
de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual, na Lei nº 13.019,
de 31 de julho de 2014 com suas atualizações posteriores.
Belém, 25 de julho de 2025
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1226140
EXTRATO TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMEN-
TO PÚBLICO Nº 18/2025
PROCESSO Nº 2025/2844710
OBJETO: O presente TERMO DE COLABORAÇÃO decorrente de Dispensa
de Chamamento Público nº 18/2025 e do Edital de Credenciamento nº
01/2024, por meio do projeto “Atendimentos Oftalmológicos e Odontoló-
gicos” tem o objetivo geral de atender a população com consultas com
oftalmológicas e odontológicas de qualidade com oferta de óculos e proce-
dimentos odontológivos à população.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ – CNPJ: 21.648.632/0001-36
CONTRATADA: IBDSocial, inscrita no CNPJ:05.843.874/000-24
JUSTIFICATIVA PELA DISPENSA:
Considerando as especificidades da Lei nº 13.019/2014 quanto à dispensa
do chamamento público, ato respaldado na mesma lei, em seu artigo 30,
inciso VI, bem como no Decreto Estadual nº 4040/2024;
Considerando que a Organização da Sociedade Civil, IBDSocial, associação
civil,de caráter filantrópico e de assistência social, sem fins lucrativos ou
de fins não econômicos, apolítica, com duração indeterminada, conforme
especificado em seu Estatuto;
Considerando a capacidade técnica e operacional para execução da pro-
posta apresentada para a celebração de parceria junto a este órgão fun-
dacional.
Considerando as atividades voltadas ou vinculadas a serviços de educa-
ção, saúde e assistência social, desde que executadas por organizações da
sociedade civil previamente credenciadas pelo órgão gestor da respectiva
política;
Considerando que a Administração Pública poderá dispensar a realiza-
ção de chamamento público com base no Inciso VI – Art. 30 da Lei nº
13.019/2014, como é o caso em tela;
Considerando as ações desenvolvidas pela instituição acima apresentada,
autorizo a referida parceria entre FUNDAÇÃO PARÁPAZ e o IBDSocial,,com
Dispensa de Chamamento Público e assinatura do Termo de Colaboração.
Belém, 25 de julho de 2025
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1226143
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº. 029/2025
PROCESSO Nº. 2025/2479488
OBJETO: O Projeto “Falando sobre a vida: reflexões e caminhos para o
bem estar” tem como objeto promover a valorização da vida e o bem-estar
emocional dos estudantes, professores e da comunidade escolar de São
Miguel do Guamá, por meio de ações educativas, participativas e reflexivas
que abordem a prevenção ao suicídio, a saúde mental e o autocuidado,
criando espaços seguros de diálogo, acolhimento e fortalecimento dos vín-
culos afetivos no ambiente escolar e na comunidade.
CONCEDENTE: Fundação ParáPaz – CNPJ nº. 21.648.632/0001-36
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO CULTURAL E SOCIAL OS TIGRINHOS, inscrita
no CNPJ: 07.265.851/0001-05
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Funcional Programática: 14.422.1500.2263 – (Implementação do Pro-
grama do Território Pela Paz)
- Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins
lucrativos)
- Fonte de Recursos: 01500000001
- Ação: 283267
- PI: 25EMEN00240
- Valor: R$ 500.000,00
VIGÊNCIA: 11 de agosto de 2025 a 20 de novembro de 2025
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 13.019/14, e alterações Lei nº 13.204/15,
Decretos Estaduais 3.813/2024, 3.302/2023 e 4.040/2024.
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2025
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1226210